
 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

D.D. N. 34/2024 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la L. n. 341 del 19.11.1990, e in particolare l’art.13, relativo all’istituzione 
del “Tutorato”;  
Vista la L. n. 170 del 11.7.2003, con cui è stato istituito il “Fondo per il 
sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”; 
Visto il Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina delle procedure 
comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa ovvero occasionale, emanato con D.R. n. 1461 del 
25.7.2006; 
Vista la nota rettorale Prot. n. 39381 del 27.5.2016, con la quale si dispone 
che non sono ammessi a partecipare alle selezioni per attività di tutorato, 
ai sensi della L. n.170/2003, studenti che rivestano lo status di “fuori corso”; 
Visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n.1918 del 
22.11.2017, e in particolare l’art. 37; 
Vista la delibera n. 3 del Senato Accademico dell’Università degli Studi di 
Perugia del 23 marzo 2010; 
Visto il D.M. 25.03.2021, n.289 e in particolare l’art.7; 
Visto il D.D. n. 14 del 21 febbraio 2024 avente ad oggetto “Procedura 
comparativa per attività di tutorato L. 170/2003 – Corsi di Laurea afferenti 
al Dipartimento di Scienze Farmaceutiche – a.a. 2023-2024 – II semestre;  
Visto il D.D. n. 28 del 12 marzo 2024 con cui sono state nominate le 
commissioni relative alla procedura comparativa di cui sopra; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 111355 del 20 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Fisica del 
Corso di Laurea Magistrale in Farmacia; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 110711 del 19 marzo 
2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Fisiologia del Corso 
di Laurea Magistrale in Farmacia; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 111331 del 20 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Chimica 
generale (MCI) – Chimica inorganica (MCI) del Corso di Laurea Magistrale in 
CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 111352 del 20 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Chimica 
Analitica del Corso di Laurea Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 110718 del 19 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Patologia 
Generale del Corso di Laurea Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 111358 del 20 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per Buddy Student 
Orientamento; 

 
 

Oggetto: 
 
PROCEDURA 
COMPARATIVA PER 
ATTIVITA’ DI 
TUTORATO L. 
170_2003 AI SENSI 
D.D. N. 14_2024 – 
CORSI DI LAUREA 
AFFERENTI AL 
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE 
FARMACEUTICHE 
A.A. 2023-2024 
 

 
Approvazione atti 
Insegnamenti e 
Laboratori II 
Semestre 

mailto:maurizio.ricci@unipg.it
mailto:dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it


 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 109207 del 18 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per Laboratorio di Analisi dei 
Medicinali del Corso di Laurea Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 109206 del 18 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per Laboratorio di Chimica 
Organica II del Corso di Laurea Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 109209 del 18 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per Laboratorio di Analisi dei 
Medicinali II del Corso di Laurea Magistrale in Farmacia; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 110712 del 19 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per Laboratorio di Farmacologia 
Sperimentale del Corso di Laurea Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 112203 del 21 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per Laboratorio di Tecnologia, 
Socio-economia e Legislazione Farmaceutica / Normativa Farmaceutica e 
Farmacoeconomia del Corso di Laurea Magistrale in Farmacia/CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 110742 del 19 
marzo 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Patologia 
Molecolare del Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Farmaceutiche; 
Considerato che le procedure relative all’attività di tutorato per la 
disciplina Patologia Generale e Clinica e per il Laboratorio Didattico di 
Analisi dei Medicinali I, entrambi del Corso di Laurea Magistrale in 
Farmacia, sono risultate prive di candidature come si evince dai verbali 
delle relative Commissioni esaminatrici rispettivamente Prot. n. 110717 del 
19/03/2024 e Prot. n. 112205 del 21/03/2024; 
Considerato che la procedura relativa all’attività di tutorato per la 
disciplina Chimica dei contaminanti ambientali e alimentari del Corso di 
Laurea Magistrale in SANU è risultata priva di vincitori in quanto l’unica 
candidatura pervenuta non è risultata ammissibile come si evince dal 
verbale della relativa Commissione esaminatrice Prot. n. 110710 del 
19/03/2024; 
Verificata la regolarità delle procedure;  

 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare gli atti della procedura comparativa, per soli titoli, per la stipula 
di contratti di diritto privato di collaborazione coordinata e continuativa per 
attività di tutorato, didattico-integrative, riservata agli studenti capaci e 
meritevoli, iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale o ai Corsi di Dottorato di 
ricerca, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 170 del 11.7.2003 e del D.M. n. 
289/2021, per i seguenti insegnamenti e laboratori che saranno tenuti 
nell’A.A. 2023-2024 – II semestre: 

 
 

mailto:maurizio.ricci@unipg.it
mailto:dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it


 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

 
CdLM FA = Corso di Laurea Magistrale in Farmacia; 
CdLM CTF = Corso di Laurea Magistrale in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche; 
CdLM SANU = Corso di Laurea Magistrale in Scienze dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana; 
CdLM BF = Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Farmaceutiche. 

 

Attività di tutorato per 
l’insegnamento di 

CdLM Ore Compenso 
orario € 

Compenso  
lordo   € 

Fisica  FA 40 20,00 800,00 

Fisiologia FA 40 20,00 800,00 

Patologia Generale e Clinica FA 40 20,00 800,00 

Chimica generale (MCI) – Chimica 
inorganica (MCI) 

CTF 40 20,00 800,00 

Chimica Analitica  CTF 40 20,00 800,00 

Patologia Generale (MCI) CTF 40 20,00 800,00 

Chimica dei Contaminanti 
Ambientali e Alimentari (MCI) 

SANU 40 20,00 800,00 

Buddy Student FA/CTF 40 20,00 800,00 

Attività di tutorato per i  

Laboratori didattici di 

CdLM Ore Compenso 
orario € 

Compenso  
lordo   € 

Analisi dei Medicinali CTF 45 20,00 900,00 

Chimica Organica II CTF 30 20,00 600,00 

Analisi dei Medicinali I – Modulo II FA 45 20,00 900,00 

Analisi dei Medicinali II FA 55 20,00 1.100,00 

Farmacologia Sperimentale CTF 45 20,00 900,00 

Tecnologia, Socio-economia e 
Legislazione Farmaceutica / 
Normativa Farmaceutica e 
Farmacoeconomia 

CTF/FA 50 20,00 1.000,00 

Patologia Molecolare BF 30 20,00 600,00 

mailto:maurizio.ricci@unipg.it
mailto:dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it


 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

2. Di approvare le seguenti graduatorie di merito della procedura di 
valutazione comparativa di cui al punto 1)  

Attività di tutorato per 
l’insegnamento di 

GRADUATORIA 

Fisica 1. FRANCESCA PEVERINI 

Fisiologia 1. MATTEO CORDELLI LUCIANI 

2. ELENA MASONI 

Patologia Generale e Clinica                        - 

Chimica generale (MCI) – Chimica 
inorganica (MCI) 

1. ANITA RACHELE ABBATEMARCO 

Chimica Analitica 1. LETIZIA TROVARELLI 

2. ANITA RACHELE ABBATEMARCO 

Patologia Generale (MCI) 1. LUCA PIERUCCI 

Chimica dei Contaminanti 
Ambientali e Alimentari (MCI) 

                        - 

Buddy Student 
1. MARTINA PACETTI 

2. TOMMASO RONDINI 

Laboratori didattici di   

Analisi dei Medicinali 1. MARTA CASCIARI 

2. SIMONE FAVA 

Chimica Organica II 1. ALTEA CARMINUCCI 

Analisi dei Medicinali I – Modulo II 

 

 

                        - 

mailto:maurizio.ricci@unipg.it
mailto:dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it


 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

 
 
Di nominare vincitori della procedura di valutazione comparativa in oggetto: 
 

Analisi dei Medicinali II 1. GIADA CERNICCHI 

2. AURORA LUNETTA 

Farmacologia Sperimentale 1. SARA AMBROSINO 

2. INNA ROIK 

3. MARGHERITA CECCHETTI 

Tecnologia, Socio-economia e 
Legislazione Farmaceutica / 
Normativa Farmaceutica e 
Farmacoeconomia 

1. LORENZO MANCINI 

2. MARGHERITA CECCHETTI 

3. ALESSIA CAPASSO 

Patologia Molecolare 1. ANNA LAROSA 

Attività di tutorato per 
l’insegnamento di 

VINCITORE 

Fisica FRANCESCA PEVERINI 

Fisiologia MATTEO CORDELLI LUCIANI 

Chimica generale (MCI) – Chimica 
inorganica (MCI) 

ANITA RACHELE ABBATEMARCO 

Chimica Analitica LETIZIA TROVARELLI 

Patologia Generale LUCA PIERUCCI 

Buddy Student MARTINA PACETTI 

Attività di tutorato per Laboratori 
Didattici di   

VINCITORE 

Analisi dei Medicinali MARTA CASCIARI 

Chimica Organica II ALTEA CARMINUCCI 

Analisi dei Medicinali II GIADA CERNICCHI 

mailto:maurizio.ricci@unipg.it
mailto:dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it


 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

 
 

3. Di disporre che i vincitori dovranno accettare o rinunciare al contratto 
di tutorato entro il 5 aprile 2024. Qualora un candidato risulti vincitore 
di più insegnamenti, entro tale data dovrà optare per l’attività di 
tutorato di un solo insegnamento, ai sensi di quanto deliberato dal 
Senato Accademico in data 23 marzo 2010 (Delibera n. 3) che dispone 
“Un medesimo soggetto non può essere titolare di più di un contratto 
per attività tutoriali nel medesimo anno accademico nell’Università degli 
Studi di Perugia”. In caso di rinuncia o di opzione tra i diversi 
insegnamenti di un vincitore, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria a cura del Responsabile del procedimento che invierà una 
comunicazione al candidato successivo all’indirizzo e-mail indicato 
nella domanda. La pubblicazione della presente disposizione all’Albo On 
line di Ateneo, ha valore di comunicazione ufficiale e di notifica nei 
confronti degli interessati. Dalla data di affissione all’Albo decorrono i 
termini di legge per le eventuali impugnative all’autorità giudiziaria. 
 

4. Di dare mandato alla Segreteria amministrativa di attivare le procedure 
amministrative per la stipula dei contratti.  

 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di 
Dipartimento.  

 
 

Perugia, 22 marzo 2024 
 
 
Il Direttore del Dipartimento 
F. to Prof. Maurizio Ricci 

 

Farmacologia Sperimentale SARA AMBROSINO 

Tecnologia, Socio-economia e 
Legislazione Farmaceutica / 
Normativa Farmaceutica e 
Farmacoeconomia 

LORENZO MANCINI 

Patologia Molecolare ANNA LA ROSA 

mailto:maurizio.ricci@unipg.it
mailto:dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it

		2024-03-22T18:32:01+0100
	IT
	MASSUCCI MARIA BEATRICE




